CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº                   , DE 2015.
(Do Sr. Rômulo Gouveia)

Solicita inclusão na
Ordem do Dia do Projeto
de Lei nº 7924 de 2014
que “Dispõe sobre o
subsídio do Defensor
Público-Geral Federal e
dá outras providências”.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, nos

termos do art. 114, inciso XIV, do Regimento Interno desta
Casa, a inclusão na Ordem do Dia do Projeto de Lei nº 7924 de
2014 que “Dispõe sobre o subsídio do Defensor Público-Geral
Federal e dá outras providências”.

JUSTIFICATIVA

O Projeto de Lei nº 7924 de 2014

encontra-se pronta para a Ordem do Dia desta Casa, onde teve
requerimento de Urgência do Deputado Félix Mendonça
(PDT/BA) aprovado em Plenário no dia 17/12/2014.

 A medida é de extrema pertinência e
merece ser votada em plenário, uma vez que a Defensoria
Pública é fundamental para garantir o direito ao acesso à
Justiça.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Portanto, tendo em vista a grande
relevância da matéria apreciada pelo Projeto de Lei nº 7924 de
2014 e pelas razões acima citadas é que solicito o apoio dos
meus pares no sentido de aprovarmos o presente requerimento.

Sala de Sessões, em      de                         de 2015.

RÔMULO GOUVEIA
Deputado Federal

PSD/PB